
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE SERVIZI STAFF E SUPPORTO
Servizio Affari Generali e Organi Istituzionali

DETERMINAZIONE N. 1556 DEL 09/08/2022

OGGETTO: Liquidazione fattura n.11/2022/PA Ditta Immagini & parole di Giuseppe Chiusolo per
resocontazione atti sedute Organi istituzionali. Determinazione n.252 del 11.02.2022.

IL DIRIGENTE AD INTERIM

Vista la Determinazione n. 252 del 11.02.2022 relativa alla resocontazione delle sedute di Organi istituzionali,
compresa la diretta via Facebook e rassegna fotografica in digitale, con la quale:

1) si affidava, con CIG ZE63744AB1, alla Ditta Immagini & parole di Giuseppe Chiusolo con sede in
Via Torretta 25, Benevento, Identificativo Fiscale IT01136770623, CF CHSGPP66D06A783T, la
realizzazione dei servizi innanzi citati;

2) si impegnava la spesa di € 800,00 (ottocento/00) Iva assolta ex art. 1 co. 58, legge n. 190/2014,
impegno di spesa n.288 per Euro 800,00, Capitolo 105, Bilancio 2022;

Vista la fattura n. 11/2022/PA, acquisita al protocollo generale al n. 16853 del 26.07.2022, presentata dalla Ditta
Immagini & parole di Giuseppe Chiusolo, con sede in in Via Torretta 25, Benevento, Identificativo Fiscale
IT01136770623, CF CHSGPP66D06A783T per Euro 800,00 (ottocento/00) con IVA assolta ex art. 1 co. 58,
legge n. 190/2014;

Visti e richiamati:

 l’art.151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il
bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere
differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze,
sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

 il Decreto del Ministero dell’Interno con il quale è stato disposto il “Differimento al 31 maggio 2022
del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 degli enti locali” ed ha
contestualmente autorizzato l’esercizio provvisorio;

 la Delibera della Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, riunita nella seduta straordinaria del
31.05.2022, con la quale è stata approvata la proroga al 30 giugno 2022 del termine per la
deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024 degli enti locali;

 il Decreto del 31 maggio 2022 di differimento al 30 giugno 2022 del termine per la deliberazione del
bilancio di previsione 2022/2024 degli enti locali pubblicato in GU Serie Generale n.127 del 01-06-

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/06/01/127/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/06/01/127/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/06/01/127/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/06/01/127/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/06/01/127/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/06/01/127/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/06/01/127/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/06/01/127/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/06/01/127/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/06/01/127/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/06/01/127/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/06/01/127/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/06/01/127/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/06/01/127/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/06/01/127/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/06/01/127/sg/pdf


2

2022 e la successiva Conferenza Stato-città ed autonomie locali del 28.06.2022 che ha disposto la
proroga al 31.07.2022 che verrà suggellata in apposito decreto;

 il decreto ministeriale di data 28 luglio 2022 - in corso di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale –
con cui il Ministro dell’Interno, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali nella seduta del
27 luglio 2022 e previa intesa con il Ministero dell'economia e delle finanze ha disposto l'ulteriore
differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti
locali al 31 agosto 2022, ai sensi dell'art. 151, comma l, del Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, contestualmente autorizzando per
gli Enti Locali l’esercizio provvisorio;

 l’art. 163, 1° comma, del TUEL che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal
Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel
rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la
gestione provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti
gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si
riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla
somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto
del fondo pluriennale vincolato.”

Richiamate pure

 le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 2 del 03/03/2021 di approvazione definitiva del DUP
2021/2023 e la n. 3 del 03/03/2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e
triennale 2021/2023;

 la Deliberazione Presidenziale n. 23 del 11.02.2022 avente ad oggetto “Approvazione piano della
performance provvisorio anno 2022 - Assegnazione P.E.G. provvisorio e obiettivi mantenimento
anno 2022” e dato atto che è in corso di approvazione il Piano della Performance definitivo annualità
2022/2024;

Attestata la regolarità dell’avvenuta fornitura del servizio di cui innanzi e descritto in fattura;

Visti:

 il D.Lgs. n.267/2000 T.U.E.L;

 lo Statuto Provinciale;

 il Regolamento di Contabilità;

 il Decreto Presidenziale n.29 del 1.7.2021 con cui sono state conferite alla sottoscritta, Segretario
Generale titolare della Provincia di Benevento, a decorrere dal 1.7.2021, temporaneamente ad interim,
l’incarico di Dirigente del Settore Servizi di Staff e Supporto;

 la Determina n.1303 del 6.7. 2022 relativa al Rinnovo sino al 30.6.2023 degli incarichi di Posizione
Organizzativa ai Responsabili di Servizi Segreteria Generale e Comunicazione, e ad interim AA GG e
Organi Istituzionali;

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/06/01/127/sg/pdf


3

Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000
introdotto con la Legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo

1. DI LIQUIDARE, giusta Determinazione n. 252 del 11.02.2022, impegno di spesa n.288 per Euro
800,00, Capitolo 105, Bilancio 2022, la fattura n. 11/2022/PA per un importo di € € 800,00
(ottocento/00) Iva assolta ex art. 1 co. 58, legge n. 190/2014, acquisita al protocollo generale acquisita
al protocollo generale al n. 16853 del 26.07.2022, presentata dalla Ditta Immagini & parole di Giuseppe
Chiusolo, con sede in in Via Torretta 25, Benevento, Identificativo Fiscale IT01136770623, CF
CHSGPP66D06A783T, mediante bonifico bancario intestato alla Ditta medesima Immagini & parole su
conto IBAN: IT29Y05262150001CC1350006466, acceso presso Banca Popolare Pugliese.

2. DI IMPUTARE la spesa di € 800,00 (ottocento/00) di cui all’ impegno di spesa n.288 sul Capitolo 105,
Bilancio 2022;

3. DI DARE ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie e dunque di non trovarsi in
posizione di conflitto d’interesse ai sensi del Piano per la Prevenzione della Corruzione e per la
Trasparenza Triennio 2020/2022 – aggiornamento annualità 2021 – adottato con Delibera Presidenziale
n. 89 del 31.3.2021.

4. DI TRASMETTERE la presente al Settore Amministrativo/Finanziario, per gli adempimenti
consequenziali.

5. DI DARE ATTO che la presente determinazione una volta esecutiva, verrà pubblicata all’albo pretorio
on line.

L'Istruttore Amministrativo
( Vincenzo Paduano )

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Antonio De Lucia)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)



4

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.13.999 1.1 105 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 288 € 800,00 N. 0 € 0,00 N. 2372 € 800,00

Descrizione Creditore
IMMAGINI E PAROLE DI CHIUSOLO GIUSEPPE

Descrizione Impegni Assunti
Liquidazione fattura n.11/2022/PA Ditta Immagini & parole di Giuseppe Chiusolo per resocontazione atti sedute Organi
istituzionali. Determinazione n.252 del 11.02.2022.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


